
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 01.04.2022г.    г. Тайшет     №296 
 
О реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта 
на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 17 сентября 2020 года №767, 
в 2021 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 « Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (в редакции постановления 
от 29 июля 2020 года №621 «О внесении изменений в порядок разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», администрация Тайшетского городского 
поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Признать реализацию муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы», 
утвержденной постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 
сентября 2020 года №767, в части исполнения мероприятий за 2021год 
удовлетворительной и утвердить отчет (Приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения        В.В. Захарич 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01 апреля 2022 года №296 

О Т Ч Е Т 
о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на 

территории Тайшетского городского поселения 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 

года №767, в части исполнения мероприятий за 2021 год 
 

В целях принятия комплексных мер по развитию физической культуры и спорта, 
создания благоприятных условий, способствующих здоровому образу жизни населения 
города, подготовки спортсменов высокого класса, была принята муниципальная 
программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского 
городского поселения 2021-2023 годы». 

Цель муниципальной программы: повышение мотивации граждан Тайшетского 
городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведению 
здорового образа жизни. 

Задачами муниципальной программы является: 
1) создание спортивной инфраструктуры для массового спорта, в том числе для лиц 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; 
2) поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО); 
3) увеличение количества акций, направленных на пропаганду физической 

культуры и спорта, здорового образа жизни. 
В рамках реализации задачи по развитию материально-технической базы в 2021 

году проведены ремонтные работы на стадионе «Локомотив». В текущем году проделана 
работа по подсеву травы, внесению удобрения, поливке и прополке газона футбольного 
поля. 

В спортивном комплексе «Сибиряк» бесплатно функционируют четыре 
направления для детей. Это художественная гимнастика, дзюдо, мини-футбол и волейбол, 
в которых занимаются более 250 детей. Двери спортивного комплекса открыты для 
занятий физической культурой взрослому населению. 

В спортивном комплексе проводят свои «спортивные часы» ЛО МВД на 
транспорте, ОМВД, Росгвардия. Проходят занятия физической культурой Тайшетской 
местной организации Всероссийского Общества Слепых. 

В спортивном комплексе созданы все необходимые условия для маломобильных 
групп. 

В отчетном году спортивный комплекс принимал туры областных чемпионатов по 
мини-футболу, волейболу. 

Воспитанники спортивного комплекса принимали участие в соревнованиях 
различного уровня: местных, областных, межрегиональных, всероссийских. 

В зимний период с целью создания условий для активного досуга населения, 
занятий физической культурой администрацией города заливается и содержится каток для 
массового катания на коньках, где работает прокат и заточка коньков. 

Одним из самых массовых спортивных мероприятий, проводимых в зимний 
период, на протяжении многих лет остается Зимняя спартакиада среди предприятий, 
организаций и учреждений города, которая в этом году собрала 11 команд. 

Спартакиада традиционно включает в себя следующие виды спорта: лыжные 
гонки, лыжная VIP-гонка, лыжная гонка ветеранов, семейные старты, перетягивание 
каната и метание валенка, веселая эстафета. 

В связи с тяжелой эпидемиологической обстановкой, и введенными ограничениями 



в прошедшем году ряд традиционных мероприятий пришлось отменить: посвященный 
Дню защиты детей велопробег, легкоатлетический пробег по улицам города, турнир по 
мини-футболу, волейболу, баскетболу, приуроченные к празднованию Дня Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годы, спартакиаду дворовых команд, 
спартакиаду трудовых коллективов. 

В связи с тем, что абсолютное большинство мероприятий было отменено, было 
проведено сокращение и перераспределение бюджетных средств по данной программе. 

В отчетном году в муниципальную программу ответственным исполнителем были 
внесены 2 изменения: 

1) постановление от 08 апреля 2021 года №284 - сняты лимиты со статьи 
«Строительство, реконструкция и ремонт спортивных сооружений, разработка проектно-
сметной документации» в размере 695,5 тысяч рублей; 

2) постановление от 09 декабря 2021 года №986 - добавлены лимиты на 
приобретение спортивной формы, инвентаря и материалов в размере 266,4 тысяч рублей.  

Сняты лимиты со следующих статей: проведение акций, направленных на 
пропаганду физической культуры и спорта, спортивно-массовых мероприятий, участие 
сборных команд поселения в соревнованиях различных рангов и уровней по КВР 244 в 
размере 521,3,00 тысяч рублей, по КВР 360 в размере 27,5 тысяч рублей, по КВР 113 в 
размере 40,5 тысяч рублей; содержание стадиона «Локомотив» и других спортивных 
сооружений в размере 89,0 тысяч рублей; Организация и проведение Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», в том числе 
оформление спортивного зала и стендов согласно тематике «ГТО» в размере 31,5 тысяч 
рублей. 

Отчет о выполнении мероприятий муниципальной программы в 2021 году 
(приложение 1). 

Анализ показателей результативности, достигнутых в 2021 году (приложение 2). 
Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы (приложение 

3). 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,  

утвержденной  постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

от 17 сентября 2020 года № 767 
 

ОТЧЕТ 
 о выполнении мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»  
за 2021 год 

 
№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Источники 
финансиров

ания 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансирова
ния, тыс. руб. 

Отклонение Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансиров
ания 

Рз Пр ЦСР ВР План 
на год 

факт -/+ % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Строительство, 

реконструкция и 
ремонт 

спортивных 
сооружений, 
разработка 

проектно-сметной 
документации 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

1102 
81000
01200 

244 0 0 0 0 х 

2. Содержание 
стадиона 

«Локомотив» и 
других спортивных 

сооружений 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

1102 
81000
01200 

244 191.0 191.0 1 100 х 

3. Организация и 
проведения 

Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 

комплекса «Готов 
к труду и обороне» 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

1102 
81000
01200 

244 0 0 0 0 х 

4. Проведение акций, 
спортивно-
массовых 

мероприятий, 
участие сборных 

команд поселения 
в соревнованиях 

различных рангов 
и уровней 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

1102 
81000
01200 

244 171.5 171.5 1 100 х 



5. Проведение акций, 
спортивно-
массовых 

мероприятий, 
участие сборных 

команд поселения 
в соревнованиях 

различных рангов 
и уровней 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

1102 
81000
01200 

113 134.5 134.5 1 100  

6. Проведение акций, 
спортивно-
массовых 

мероприятий, 
участие сборных 

команд поселения 
в соревнованиях 

различных рангов 
и уровней 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

1102 
81000
01200 

360 0 0 0 0  

7. Приобретение 
спортивной формы 

и инвентаря 

Бюджет 
муниципал

ьного 
образовани

я 
«Тайшетск

ое 
городское 

поселение» 

1102 
81000
01200 

244 735.1 735.1 1 100  

Итого по муниципальной 
программе, в том числе: 

   1232.1 1232.1 1 100  

федеральный бюджет х х х х х х х х 
областной бюджет х х х х х х х х 
местный бюджет 

1102 
81000
01200 

2 1232.1 1232.1 1 100 х 

другие источники х х х х х х х х 
Справочно: капитальные расходы х х х х х х х х 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,  

утвержденной  постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

от 17 сентября 2020 года №767 
 

АНАЛИЗ 
показателей результативности муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» 
за 2021 год 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативности 

Степень 
достижения 
показателя 
результатив

ности 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативн

ости, 
обоснование 
отклонений) 

план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп
(*)

 

Сдп = Зп/Зф
(**)

 

 

1 2 3 4 5 6 7 
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского 

городского поселения на 2018-2020 годы» за 2020 год 
1. Повышение: 

3) доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории 
населения. 
4) доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения в возрасте 
7-18 лет. 
5) доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения в возрасте 
3-79 лет. 

% 16 16 1  

2. Прирост: 1) доля населения 
Тайшетского городского 
поселения, выполнившего 
нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО);  

% 13 7 0,54  



2) доля учащихся и студентов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, 
в общей численности учащихся и 
студентов;  
3) доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности указанной категории 
населения. 
4) доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения в возрасте 
7-18 лет. 
5) доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения в возрасте 
3-79 лет.  
6) уровень обеспеченности 
населения Тайшетского городского 
поселения спортивными 
сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта 
(процентов).  
7) доля загруженности спортивных 
объектов в соответствии с 
единовременной пропускной 
способностью сооружений в год 
(процентов) 

3. Повышение доли населения, 
выполнившего нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО), в общей 
численности населения, 
принявшего участие в выполнении 
нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО). 

% 21 12 0,57  

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

х х х 0,70 х 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
рост значений 

 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений 
 
 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной  программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории  
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»,  

утвержденной  постановлением администрации  
Тайшетского городского поселения 

от 17 сентября 2020 года №767 
 

Расчет оценки эффективности реализации 
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории 

Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы»  за 2021 год 
 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 
1 2 3 4 

Степень достижения целей (решения задач) 
Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 

Сдц 
Сдц = (1+0,54 

+ 0,57 / 3 
0,70 

Степень соответствия запланированному 
уровню затрат (уровень финансирования 
реализации муниципальной программы) 

Уф = Фф / Фп 

Уф 
Уф = 

1232,1/1232,1 
1 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

Эмп Эмп = 0,70 / 1 
0,70 

 
Вывод об эффективности программы:  уровень эффективности удовлетворительный 


